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Gada tēma: Mobilitāte visiem

1. Mobilitāte, kas veicina satikšanos starp paaudzēm

Visas paaudzes piekļūst dažādām vietām, sociālajām aktivitātēm, kultūrai, atpūtas un veselības

aprūpes pakalpojumiem, izmantojot transportu kā kolektīvu labumu, ar pieejamāku un daudzveidīgāku

izvēli un labākām iespējām uzturēt ikdienas dzīvi.

Nodrošināt mobilitātes pakalpojumus un piedāvājumus gan diennakts, gan ārpus sastrēgumstundām un

ārpus ikdienas satiksmes plūsmām. Atbalstīt kopienas vadītas mobilitātes iespējas, atverot telpas un

tikšanās ikvienam, uzskatot mobilitātes pakalpojumus par vairāk nekā tikai infrastruktūru un par

sociāliem veicinātājiem. Veicināt daudzveidīgus, uzticamus un pieejamus mobilitātes piedāvājumus,

kas pieejami bērniem, jauniešiem, pieaugušajiem un vecāka gadagājuma cilvēkiem.

2. Mobilitāte, kas veicina apmaiņu starp paaudzēm

Dažādas paaudzes dalās transporta resursos, mobilitāti veidojot kopienām un kopienu

vajadzībām.

Nodrošināt mobilitātes pakalpojumus, apmācību un piedāvājumus, kas ļauj dažādām paaudzēm

dalīties savās prasmēs un resursos. Ieguldīt tradicionālās un jaunās, efektīvās tehnoloģijās, lai

atbalstītu mobilitāti un piekļuvi gan fiziskajā, gan digitālajā vidē, ļaujot dažādām paaudzēm

dalīties pieredzē par to, kā tās pārvietojas savās apkārtnēs un pilsētās. Veicināt inovatīvu vidi,

kas veicina paaudžu sadarbību, lai izstrādātu jaunus mobilitātes risinājumus, kas ņem vērā

dažādas spējas un vajadzības.

“Mobilitāte visiem” mērķis ir nodrošināt, lai visi cilvēki varētu piekļūt ilgtspējīgam transportam

neatkarīgi no viņu ienākumiem, atrašanās vietas, dzimuma vai spējām. Neatkarīgi no tā, vai viņi ir

jauni, veci vai pat vēl nav dzimuši!

Dažādos dzīves posmos bērni, jaunieši, pieaugušie un vecāka gadagājuma cilvēki saskaras ar

mobilitātes izaicinājumiem un šķēršļiem, kas saistīti ar viņu attiecīgajām vajadzībām un spējām.

EIROPASMOBILITĀTESNEDĒĻA mudina mūs iztēloties mobilitāti, kurā transporta sistēmas ir

pielāgotas visām vecuma grupām un apmierina pašreizējo un nākamo paaudžu vajadzības.

Sadarbība starp vecuma grupām un katras paaudzes prasmju un resursu izmantošana var padarīt

mobilitāti iekļaujošāku. Eiropas Komisija ir publicējusi savu Starppaaudžu taisnīguma stratēģiju, kas

ir pēdējā gada laikā īstenota rūpīga koprades procesa rezultāts.

2026. gadā EIROPASMOBILITĀTESNEDĒĻA aicina mūs pārdomāt, kā mobilitāte visiem var

atbalstīt starppaaudžu taisnīgumu un sadarbību.
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3. Mobilitāte, kas dod iespēju paaudzēm pārvietoties droši un ērti

Droši un uzticami mobilitātes pakalpojumi un piedāvājumi, kas piemēroti visām paaudzēm un

atbalsta veselīgāku dzīvesveidu ikvienam.

Apsvērt mobilitāti un publiskās telpas gan ātrai, gan lēnai pārvietošanās gaitai, dažādiem

tempiem, kustībām un galamērķiem, ņemot vērā visu dzīves gājumu. Izpētīt, kā papildu

pakalpojumi var uzlabot mobilitāti dažādām paaudzēm, piemēram, publiskās tualetes, sēdvietas,

ēnas, atklātas telpas, rotaļu laukumi un apstādījumi. Nodrošināt, lai mobilitātes piedāvājumos

nebūtu fizisku vai digitālu šķēršļu, izmantojot skaidru komunikāciju, plānošanu un norādes, kas

atbilst dažādām vēlmēm un vajadzībām.

4. Mobilitāte, kas atbalsta taisnīgu un ilgstošu mantojumu

Mobilitātes sistēmas, kas ņem vērā tagadni un nodrošina nākotni, savienojot, dodot iespējas un

aizsargājot pašreizējās un nākamās paaudzes.

Pārdomāt apzinātas izvēles un lēmumus, kas vērsti uz pašreizējām paaudzēm un ņem vērā nākamo

paaudžu vajadzības, un pārdomāt ilgtermiņa mobilitātes vīziju. Izstrādāt atbildīgu mobilitātes

plānošanu, lai atbalstītu labākas pilsētas šodienai un rītdienai, ar inovācijām un izvēlēm, kas ņem vērā

pašreizējo un nākamo paaudžu spējas, resursus un vajadzības. Izpētīt, ar kurām prasmēm un

resursiem var dalīties pašreizējās un nākamās paaudzes, uzklausot kopienas un cilvēkus, un attīstot

tālredzīgu domāšanas veidu.
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